PROJETO DE LEI Nº 69/2024

De 14 de agosto de 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO OFICIAL - PONTE

MAURO DE GOES.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR

DO SUL aprovou, e eu MARCO AURÉLIO SOARES, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A ponte pública construída sobre o rio

Turvinho, localizada na Estrada Aníbal Vieira de Moraes (PLS 332), a aproximadamente

2.120 (dois mil e cento e vinte) metros da Rodovia José de Carvalho (SP 250), passa a

denominar-se Ponte Mauro de Góes.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da lei

correrão por conta de dotação própria consignada no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Pilar do Sul, 14 de agosto de 2024.

CLAYTON ÁLVARO MACHADO

Vereador-REPUBLICANOS

ELAINE NOGUEIRA RAMOS

Vereadora-PODE

MIGUEL GUEDES DE CARVALHO

Vereador-PSB

PROJETO DE LEI Nº   /2024

De 14 de agosto de 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO OFICIAL - PONTE

MAURO DE GOES.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Apresento, para apreciação e deliberação dos Vereadores

que compõem esta Egrégia Casa de Leis, o seguinte Projeto de Lei que tem por finalidade

denominar a ponte sobre o rio Turvinho localizada na Estrada Aníbal Vieira de Moraes (PLS

332),  conforme especificação no artigo 1º, e que passará a denominar-se PONTE MAURO

DE GOES.

E com objetivo de prestar justa homenagem a um

cidadão pilarense apresento a biografia entregue pela família.

Em vista do exposto, conto com o apoio dos Nobres

pares desta Casa de Leis na aprovação deste projeto.

Pilar do Sul, 14 de agosto de 2024.

CLAYTON ÁLVARO MACHADO

Vereador-REPUBLICANOS

ELAINE NOGUEIRA RAMOS

Vereadora-PODE

MIGUEL GUEDES DE CARVALHO

Vereador-PSB

LEGENDA

 Ponte a ser denominada

 Estrada Aníbal Vieira de Moraes (PLS 332)

BIOGRAFIA DE MAURO DE GOES

Mauro de Goes, filho de Maria Rosa de Goes e João de

Goes Menino, ambos de Pilar do Sul, nasceu e foi criado no bairro do Turvinho

na cidade de Pilar do Sul/SP em 09 de setembro de 1947.

Casou-se com Lourdes Ribeiro de Goes e teve dois

filhos: Sheila Patrícia Ribeiro de Goes e Mauro Sérgio Ribeiro de Goes e três

netos.

Durante sua vida, dedicou-se a agricultura, no cultivo de

cebola, cenoura, beterraba, repolho e feijão e também na criação de gado e

plantio de eucalipto.

Faleceu com 76 anos no dia 23 de março de 2024 de

pneumonia e traumatismo craniano e foi sepultado na cidade de Pilar do Sul.